VERS. 25. — « Palpabunt quasi in tenebris. » (*Ibid.*) Quasi enim in tenebris palpat, etc., usque ad « Nonne hic est filius fabri ? »

### CAPUT XIII.

VERS. 1. — « Ecce omnia. » (GREG.) Hæc enim cuncta beato, etc., usque ad alia vidit esse in operibus, alia in dictis, sequitur :

« Hæc vidit oculus meus, et audivit auris mea. » Sed quia dicta utilitatem non habent, si intellectu carent, sequitur :

« Et intellexi singula. » Cum enim aliquid ostenditur, vel auditur, si intellectus non tribuitur, prophetia minime est; de quo intellectu quia non extollitur, ostendit cum ait :

VERS. 2. — « Secundum scientiam veram. » His verbis innotuit quante humilitatis fuit, qui se eis inferiorem negat, quorum longe vitam sancte vivendo transcenderat : et secundum eorum scientiam se nosse confirmat, qui sciendo coelestia eorum terrenas cogitationes per prophetæ spiritum transibat.

VERS. 3. — « Sed tamen ad Omnipotentem loquar. » (*Ibid.*) Cum Omnipotente loquimur, dum ejus mise-

A ricordiam deprecamur. Cum eo disputamus, dum nos illius justitiae conjungentes facta nostra subtili indagatione discutimus. Vel cum Deo disputat qui hic ei obediens, post cum eo populos judicabit, qui etiam interim de inquisis judicare non cessat.

VERS. 4. — « Prius vos ostendam, » etc. (*Ibid.*) Sic Ecclesia de hereticis, « prius vos ostendam fabricatores ; » sicut enim ædificium de lapidibus, ita etiam mendacium sermonibus fabricatur.

VERS. 5. — « Atque usinam taceretis. » (*Ibid.*) Videns eos velle apparere, etc., usque ad quibus infirmas mentes seducant.

VERS. 6. — « Audite ergo correctionem meam. » (*Ibid.*) Bene ergo prius correctionem post judicium intulit, quia nisi per correctionem prius stulti tumor deprimatur, nequaquam per intelligentiam judicium justi cognoscitur.

VERS. 9. — « Decipietur ut homo vestris fraudulentis. » Hæretici fraudem Deo exhibit, qui ea astruunt quæ ei pro quo loquuntur non placent, et eum, dum defendere nituntur, offendunt.

VERS. 10. — « Ipse vos arguet quoniam. » Sunt qui veritatem Dei in corde sentiunt, etc., usque ad quanto in occulto cogitationis recta Dei iudicia cognoscunt.

VERS. 11. — « Statim. » (*Ibid.*) Humano verbo, motus Dei dicitur, ipsa rectitudinis ejus districtio : quæ reprobos, qui hic per pœnitentiam nolunt turbari, per vindictam turbabit.

C « Et terror ejus irruet. » Quia reprobis non timor requiem, sed poena timorem parit, unde propheta : « Sola vexatio intellectum dabit auditui (*Isa. xxviii.*) : quia cum propræceptis Dei contemptis puniuntur, tunc intelligent quod audierunt.

VERS. 12. — « Memoria vestra. » Quantumlibet quis pro memoria, etc., usque ad et elata caro tabescit in putredine.

VERS. 13. — « Tacete paulisper ut loquar. » Sensu carnis locutos indicat : quos idcirco ad silentium restringit, ut ea quæ illi mens suggesterit, dicat. Ac si diceret : Non ego carnaliter, sed spiritualiter loquor, quia persensum spiritus audio, quod per ministerium corporis profero.

D VERS. 14. — « Quare lacero carnes meas dentibus. » Dentes in hoc loco significant internos sensus, etc., usque ad si meis spectatoribus, id est vobis prodesse non possum.

« Dentibus meis. » Dentes sunt interni sensus, qui singula inquirunt, etc., usque ad ne spiritualia mandere possit.

« Et animam meam porto in manibus. » (*Ibid.*) Animam in manibus portare, est intentionem cordis in operatione ostendere, quod fit pro ædificatione proximi. Et est sensus : Cur me vel districie coram hominibus dijudico, vel quid appetam in opere ostendo, si proximis nec mala judicando, nec bona ostendendo proficio?

VERS. 15. — « Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo, » etc. (*Ibid.*) Ille vere patiens est, qui et

adversis alteritur, et tamen a spei rectitudine non A curvatur.

« Verumtamen vias meas. » Sic enim tunc Dominus Salvator invenitur, si nunc pro timore Domini peccatum vestrum a vobis ipsis redarguitur.

**VERS. 16.** — « Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita. » Nunc veniet quidem ante tribunal judicis, etc., usque ad in conspectu Domini venire recusat.

**VERS. 17.** — « Audite sermonem meum. » Per hoc quod ænigmata nominat, figuratas se habere locutiones demonstrat, unde voce fidelis populi subdit:

**VERS. 18.** — « Si fuerit judicatus, scio quod iustus, quod nec ab ejus persona discrepat, etc., usque ad justum se factum non ignorat ex munere.

**VERS. 19.** — « Quis est qui judicetur tecum? » Quia in exterioribus actibus unde reprehendatur non habet, libere accusatorem querit. Quia vero etiam justorum corda de stulta cogitatione se reprehendunt, subditur:

« Quare tacens consumor? » Ac si dicat: Sicut vixi ut accusatorem exterius nullum timerem, utinam sic vixisse ut intra me accusatricem conscientiam non timerem. Tacens enim consumitur, qui intus in se invenit unde uratur.

**VERS. 20.** — « Duo tantum ne facias. » Et Dei faciem, hic animadversionem dicit: in qua dum peccata aspicit, punit, a qua nemo absconditur, nisi duo que postulat amoveantur, de quibus sequitur:

**VERS. 21.** — « Manum tuam longe fac a me. » Per manum, quam longe fieri postulat, etc., usque ad sed per formidinem servit.

**VERS. 22.** — « Voca. » (GREG.) Præsentiam Christi querit, ut per hanc et audiat quod ignorat, et auditur in his quæ novit. Vel, vocat Deus eligendo, respondet homo obediendo; loquitur homo desiderando, respondet Deus apprendendo. Sed sic anhelans, subtilius se discutit.

« Voca me et ego respondebo tibi. » Vocare Dei est nos amando et eligendo respicere. Respondere nostrum est amori illius bonis operibus parere.

Aut certe loquar. » Loquimur cum faciem ejus per desiderium postulamus: respondet loquentibus cum nobis se amantibus appetit.

**VERS. 23.** — « Quantas habeo iniquitates, » etc. Justorum labor est, ut semetipsos inveniant, invenientes flendo atque corrigendo ad meliora perducant. Gravior videtur iniquitas quam peccatum, scelus quam delictum.

**VERS. 24.** — « Cur faciem tuam abscondis? » (Ibid.) Homo contemplationem Dei habuit in paradiſo, sed per culpam incurrit caliginem. Et excitatus ex poenaredit ad amorem, ac dicit:

« Et arbitraris. » Quia si ut amicum respiceres me, tute visionis lumine non privares.

**VERS. 25.** — « Contra folium, » etc. Homo folium dicitur, etc., usque ad quem sic esse infirmum agnoscis?

**VERS. 26.** — « Scribis. » Quia quod loquimur, trans-

it, quod scribimus manet. Deus non loqui, sed scribere amaritudines dicitur, cum diu super nos ejus flagella perdurant. Semel enim de mortalitate carnis sententiam fixit, quæ usque ad ultimum mutari non valebit.

« Et consumere. » Patet gravia esse peccata juvenum et senum, si illud justi sic metuunt, quod in infirma ætate deliquerunt.

**VERS. 27.** — « Posuisti in nervo pedem meum. » In nervo pedem Deus posuit hominis, quia pravitatem illius fortis districtio[n]is sua sententia ligavit.

« Et observasti omnes semitas meas. » Semita angustior est quam via; quia autem vias, actiones, merito semitas actionum cogitationes accipimus.

**B** « Et vestigia pedum meorum considerasti. » Intentiones operum vestigia dixit; vel, prava opera, quæ dum agimus, intuentibus hoc fratribus exemplum malum præbemus, et quasi inflexo extra viam pede sequentibus distorta vestigia relinquimus.

**VERS. 28.** — « Qui quasi putredo. » Sicut vestimentum de exorta tinea comeditur, ita homo in scipso habet putredinem unde consumatur. Vel ex corruptione sùæ carnis tentatur, sicut vestis exorta tinea consumitur.

« Quantas habeo iniquitates. » (Ibid.) Quasi homo pro cæcitate exsili se non novit, quæ contingit, quia a facie Dei se abscondit, quod jam poena ipsa monitus dolet. « Contra folium. » Homo arbor fuit in conditione, sed aresfactus in tentatione folium, stipula in dejectione.

**C** « Consumere me vis, » quia in juventute se peccasse invenit, etc., usque ad quasi tunc indiscreti fuerint.

#### CAPUT XIV.

**VERS. 1.** — « Homo natus de muliere. » (GREG.) Hic mulieris nomine infirmitas designatur, et est sensus: Quid in se habet fortitudinis, qui nascitur ex infirmitate, qui et angustiatur ad vitam, et dilatatur ad miseriam.

**VERS. 2.** — « Qui quasi flos egreditur. » Quia nitet in carne:

« Conteritur, » quia redigitur in pulverem et putredinem.

« Et fugit velut umbra. » Non soli fugienti, sed umbra hominem comparavit. Qui enim in amore Dei calorem cordis non habet, nec tamen vitam quam dilit tenet, velut umbra fugit.

« Et nunquam in eodem statu, » etc. (Ibid.) Nam inde semper deficit, unde se proficere in spatiu[m] vitae credit.

**D** « Et dignum ducis super hujuscemodi, » etc. Deum aperire oculos, est judicia exercere, et quem feriat videre

**VERS. 4.** — « quis potest facere, » etc. Is enim, qui per se solus mundus est, etc., usque ad solum Christum dicit non de immundo semine natum.

**VERS. 5.** — « Breves dies hominis, » etc. (Ibid.), quia apud Deum etiam labentia stant: apud eum esse numerum mensium perhibet. Vel, in diebus,

brevitas temporis; in mensibus, multiplicata dierum A spatio designantur: homini ergo breves dies sunt; sed quia vita nostra post tenditur, apud Deum numerus mensium nostrorum esse memoratur.

« Constituisti terminos ejus. » (GREG. in Job. l. xii.) Nulla enim quæ in hoc mundo hominibus sunt, absque Dei occulto judicio sunt.

VERS. 6. — « Recede paululum ab eo. » Recede, id est, jam flagella præsentis vitæ subtrahe, et bona æternæ quietis ostende.

« Donec optata veniat, » quando æternam requiem pro recompensatione sui laboris accipit.

VERS. 7. — « Lignum habet spem. » etc. Genus humanum quasi despectum insinuat, quantumque ipsa insensibilia hunc preire videantur. Vel juxta mysticum sensum: Lignum præfertur homini, hic enim homo carnalis quisque; lignum justus accipitur, qui cum in morte passione afficitur, æternæ vitæ viriditatem recuperatur.

« Et rami ejus pullulant, » quia ex passione justi fideles viriditatem vitæ spiritualis accipiunt.

VERS. 8. — « Si senerit in terra radix. » (Ibid.) Radix justi sancta prædicatio, quia ab ipsa oritur et in ipsa subsistit: quæ apud corda terrenorum cunctis viribus effeta creditur: « Et in pulvere truncus emoritur, » quia inter manus persequentium corpus ejus exanimatur.

VERS. 9. — « Ad odorem aquæ germinabit, » etc. Quia per afflatum Spiritus, in electorum cordibus, exemplo sui operis, germen virtutis facit.

« Et faciet comam, » etc. Succiso trunco comam facere, etc., usque ad fecit comam, quia apostoli qui aruerant ad fidem ut prius viruerunt.

VERS. 10. — « Homo vero cum mortuus fuerit. » (Ibid.) Ipsa autem amissione justitiae homo moritur, veste innocentiae in paradiſo concessa nudatur, interitu carnis consequente consumitur: « ubi ergo est, » qui in ejus amore non est, ubi « verum esse » est?

VERS. 11. — « Quomodo si recedant aquæ de mari. » Mare mens hominis est, etc., usque ad modo dulcedine prosperitatis replemur.

VERS. 12. — « Donec afteratur cœlum non evigilabit. » Quia, nisi hujus mundi anis advenerit, humumanum genus a somno non evigilabit.

VERS. 13. — « Quis mihi hoc. » Ante Mediatoris adventum ad infernum se descendere sciens, illic conditoris protectionem postulat.

« Constituas mihi tempus in quo recorderis mei. » Adventum Redemptoris ad inferos petit.

VERS. 14. — « Putasne mortuus homo rursum. » Solent justi viri, etc., usque ad ut post fortius roboret.

« Cunctis diebus. » Qui itaque immutationem suam tanto desiderio exspectat, quam sit de resurrectione certes insinuat.

VERS. 15. — « Vocabis me et ego respondebo. » Tunc vocanti Deo veraciter respondemus, quando ad summæ incorruptionis jussum incorruptibles resurgentem.

« Operi manuum tuarum porriges dexteram, » ac si dicat: Idcirco corruptibilis creatura persistere ad incorruptionem poterit, quia manu tua potestatis ergetur; vel dextera, Filius dicitur, qui incarnatus ad erigendum hominem missus est.

VERS. 16. — « Tu quidem gressus, » etc. Gressus dinumerat, et peccatis parcit: qui subtiliter acta nostra considerat, et tamen hic pénitentibus misericorditer relaxat.

« Dinumerasti, sed parce. » Dinumerat, dum nos ad singula quæ fecimus deflenda convertit; parcit, quia quæ punivimus, non punit, unde adhuc subdit:

VERS. 17. — « Signasti quasi in saceculo, » etc. (Ibid.) In occulto, etc., usque ad curat quia hic per flagella funditus relaxat.

VERS. 18. — « Mons cadens defluit. » (Ibid.) Duo sunt genera tentationum, etc., usque ad vel longa ac lenta ut Salomonum consumi permittis.

« Saxum, » id est mens justi fertur,

« De loco, » id est, de justitia ad culpam nimio impulsu.

VERS. 19. — « Lapidès, » id est fortitudinem, aquæ, assidua blandimenta.

« Terra, » quæ sanctificat.

VERS. 20. — « Roborasti eum paululum, » etc. (Ibid.) Paululum roboratus est homo, quia hic vivendi vires ad modicum accepit; sed in hac brevitate ubi roboratus est, colligit, unde in perpetuitate inveniat; vel ut semper gaudeat, vel ut supplicia non evadat.

« Immutabis faciem ejus, et emittes. » Facies hominis, etc., usque ad transire ad æterna nolens cogitur.

VERS. 21. — « Sive nobiles fuerint filii. » Sicut enim hi qui adhuc sunt viventes, mortuorum animæ in quo loco habeantur ignorant: ita mortui carnaliter vitam in carne positorum qualiter post eos disponatur, nesciunt.

VERS. 22. — « Attamen caro ejus dum vivit dolebit. » Tribulationem enim carnis hic patiuntur etiam qui spiritualiter vivunt.

« Et anima illius super. » Dignum enim est ut in se semper homo mœrores inveniat, qui relicto Creatore in se gaudium quærebatur.

#### CAPUT XV.

VERS. 2. — « Nunquid sapiens respondebit? » (GREG.) Cuncta quæ in sanctis sentiuntur, malis quasi in ventum prolata displicant, nec bonorum verba dicta rationis, sed stimulus furoris existimant.

« Et implebit ardore. » (Ibid.) Qui etiam quæ se sentiunt contumeliose dicere, student ex Domini defensione palliare, unde subdit:

VERS. 3. — « Arguis verbis eum. » (Ibid.) Et nullum putant habere timorem Domini, nisi eum quemadmodum ad stultitiam suæ professionis traxerunt, unde addit:

VERS. 4. — « Quantum in te est, » etc., dicitur, id est abstulisti. Ac si diceret: De tua justitia presumens, Creatoris cui gratiam despicias deprecari. Cum

hæretici vera mala contra bonos non inveniunt, fin-  
gunt quæ redarguant, ut justi videantur.

VERS. 5. — « Docuit enim iniquitas. » (GREG.) In-  
iquitas os docet, quando ex mala vita concipitur, quod  
pejus dicatur.

« Imitaris linguam blasphemantium » (*Ibid.*) Hæ-  
retici quasi venerando Deum, humilia, ut carnem et  
mortem negant, et Ecclesiam hæc confidentem blas-  
phemare dicunt: et si quid adversi ei contigerit,  
pro hac injuria dicunt fieri, unde ait:

VERS. 6. — « Condemnabit te, » etc. Aliquando  
vero quasi rationando comprimere volunt, unde:

VERS. 7. — « Nunquid primus homo. » Hæc autem  
Dei defensio ab eis ideo assumitur, etc., usque ad  
pensa quod consilium ignoras.

VERS. 9. — « Quid nosti. » (*Ibid.*) Hæc verba pa-  
tenter ostendunt ex qua mentis elatione prodeat  
quidquid quasi ad dominicam defensionem sonat.

VERS. 10. — « Et senes et antiqui. » Hæretici, quia  
sua non possunt astrarere ratione, auctoritate anti-  
quorum nituntur defendere apud stultos: et doctores  
Ecclesiæ dicunt sibi magistros fuisse.

VERS. 11, 12. — « Nunquid grande est? » Sequi-  
tur: « Quid te elevat cor tuum. » Sæpe justorum  
mens ad altiora contemplativa suspeditur, ut exte-  
rius eorum facies obstupuisse videatur. Sed hanc  
contemplationis vim reprobri per hypocrisim fieri pu-  
tant; quod enim in se est, in aliis putant.

VERS. 13. — « Quid tumet contra Deum spiritus? »  
Plerumque justi aliquibus necessitatibus afflicti sua  
opera coguntur fateri, quod beatus Job fecerat, quod  
putatur elatio; sed in Dei auribus superba non sunt,  
quæ humili corde proferuntur; et sicut gravis culpæ  
est sibi arrogare quod non est, sic plerumque culpa  
nulla est si humili bonum dicat quod est.

« Hujusmodi sermones. » (*Ibid.*) De bonis tuis, non  
tamen Job in his contra Deum tumuit, sed quæ vere  
fecerat humiliiter dixit; sæpe justi et injusti eadem  
habent verba, et unde illi placent, hi offendunt, ut  
Phariseus qui se justificat in opere (*Luc. xviii.*), et  
Ezechias qui se justificat in cogitatione (*IV Reg. xx.*).

VERS. 14. — « Quid est homo? » Eo ipso quod di-  
citur homo, terrenus exprimitur et infirmus. Ab  
humo enim appellatus est.

« Et ut justus appareat natus, » etc. Quomodo  
enim justus appareat, qui de illa natus est, quæ in-  
justitiae propinatrix exstitit? prima quippe viro in-  
justitiam mulier propinavit in paradiſo.

VERS. 15. — « Et cœli non sunt mundi. » Hoc coe-  
lorum nomine repetit, quod sanctorum appellatione  
signavit, qui ante districtum Dei judicium nec ipsi  
esse mundi ad perfectum possunt.

VERS. 16. — « Quanto magis abominabilis. » (*Ibid.*)  
Quilibet perversus abominabilis est propter immu-  
nitatem maculae.

« Inutilis, » propter justitiam perfectæ vitæ; qui  
« bibere iniquitatem » dicitur, quia quod bibitur, ad  
glutiendum moram non habet. Culpa ergo quia ab

A injuste homine sine ulla retractatione perpetratur,  
quasi aqua iniquitas bibitur.

VERS. 17. — « Ostendam tibi. » Quia cum minori  
auctoritate docet is qui audita, quam is qui ea quæ  
viderat, loquitur, ut fortiore auctoritatē sibi Eli-  
ohaz arrogaret, dicit:

« Quod vidi narrabo tibi. » Proprium arrogantia,  
etc., usque ad quas auctoritate Patrum munit.

VERS. 18. — « Sapientes constinentur. » Ecce au-  
dacia hæreticorum, etc., usque ad corda transiisse  
alienum, id est diabolum. Ecce sententia.

VERS. 20. — « Cunctis diebus. » Solent etiam  
electi in quibusdam diebus superbire, sed priusquam  
vitam finiant, ab elatione corda commutant; impius  
vero diebus omnibus superbit, et sic vitam terminat,  
ut ab elatione minime recedat.

« Et numerus annorum tyrannidis ejus. » Proprie-  
tyrannus, etc., usque ad cujus vita sub incertitudine  
tenetur?

VERS. 21. — « Sonitus terroris semper. » (*Ibid.*)  
Prava mens semper in laboribus est, sicut bona  
semper tranquilla: quia aut molitur mala quæ in-  
ferat, aut metuit, ne sibi hæc ab aliis inferantur.

VERS. 22. — « Non credit quod reverti possit de  
tenebris ad: » quia dum feriri se undique credit  
insidiis, salutē desperata semper ad nequitiam  
crescit.

VERS. 23. — « Cum se moverit, » etc. Panis hic  
stipendum præsentis vitæ, etc., usque ad avaritia  
victus illa contemnit.

VERS. 24. — « Terrebit, » etc. In omni quod ini-  
quus agit, etc., usque ad si ei forte defuerit, quod  
ex fallacia opponat.

VERS. 25. — « Tetendit, » etc. (*Ibid.*) Contra  
Deum manus tendere, etc., usque ad modo a multis  
agit singulis.

VERS. 26. — « Cucurrit, » id est in malo opere  
obstaculum de adversitate non habuit.

« Et pingui cervice armatus est. » Pinguis cervix  
est opulenta superbìa affluentibus rebus quasi multis  
carribus fulta.

VERS. 27. — « Operuit faciem ejus. » Faciem cras-  
situdo operit, quia desiderata terrenarum rerum  
abundantia oculos mentis premit.

« Et de lateribus ejus. » (*Ibid.*) Latera divitimi  
sunt qui eis adhærent; arvina de lateribus ejus de-  
pendet, quia quisquis potenti et iniquo adhæret,  
ipse quoque de ejus potentia velut ex pinguedine  
tumet.

VERS. 28. — Habitavit in civitatibus. » Quia civi-  
tas a conversatione conviventium appellatur, etc.,  
usque ad ostendunt procul dubio quia de ædificio  
vitæ ceciderunt.

VERS. 29. — « Non ditabitur, » quia superbi cogi-  
tatio ab auctorisi sui gratia non inhabitabitur.

« Nec perseverabit. » (*Ibid.*) Ac si dicat: Hoc quod  
habere videtur, exterius transit, et illud quod trans-  
ire non poterat, interius non habet.

« Nec mittet in terram, » quia velut ad levem

flatum, sic ad motum occultæ sententiæ vita ejus A eruditur; vel, « in terram non mittet, » etc., quia nunquam ad æternæ vitæ desiderium cordis sui cogitationem plantat.

VERS. 30. — « Non recedet de tenebris. » Quia enim lucem justitiae non quærerit, de tenebris non recedit.

« Ramos ejus, » etc. Quia ipsi quoque, qui ei conjuncti sunt, terrenis desideriis æstuant, ut boni operis fructum non ferant, quia ad appetenda infima per nequitiam anhelant.

« Et auferetur spiritu, » quia eo percussionis sententiam accipiet, quo oris sui spiritum timore Dei non restringit.

VERS. 31. — « Non credet. » Quia eleemosyna eum redimere, etc., usque ad quia non redimit animam quam a vitiis non compescit.

VERS. 32. — « Antequam dies ejus. » (GREG.) Quia longos animo, etc., usque ad indisciplinatis obviat mors.

VERS. 33. — « Manus ejus » ab omni bona operatione siccantur.

« Lædetur quasi, » etc. Si florentem vineam, etc., usque ad in sancto studio a fructu alienos facit, unde subdit :

« Et quasi oliva projiciens. » Oliva cum in flore est, etc., usque ad ut nequeant discernere qua intentione quid faciant.

Vel « in primo flore. » Insirmus regere vel inferiora agere non debet, quia in terrenis actibus frigescit. Vel, cum placere videt quæ agit, ardenter eadem bona operatur, et quasi in sancto studio fervet, unde æstu perit.

VERS. 34. — « Congregatio enim hypocritæ, » etc. Congregant hypocritæ bona opera, sed eorum sterilis est ipsa congregatio, quia per hoc quod agunt, fructum recipere in æterna retributione non appetunt.

« Et ignis devorabit tabernacula eorum, » etc. Corpora in quibus animæ eorum habitant, tabernacula dicit : quæ hic desiderium laudis, postmodum autem concremabit ignis gehennæ.

« Tabernacula. » Cogitatio est tabernaculum, in qua mens habitat, quam æstus avaritiae vastat. Vel, cor tabernaculum dicit, quod consumit ardor laudis. Vel, corpus est tabernaculum animæ, et qui hic ardenter mente, ardebunt carne ignibus gehennæ.

VERS. 35. — « Concepit dolorem. » Cum perversa cogitat, iniquitatem parturit, cum explorare cœperit, concepit. Mens etiam hypocritæ nunquam vacat a malo, quia quæ appetit, aliis invidet, ex quorum despectu clarior sit, unde et dolos parat ut solus æstimationem capiat.

« Uterus ejus præparat dolos, » id est mens, in qua cogitationes generantur, majorem malitiam contra proximos concipit, quanto solus præ omnibus videri innocentior querit: hoc dicit, quia percussum Job pro hypocrisi putavit.

## CAPUT XVI.

VERS. 2. — « Audivi frequenter talia. » Electi frequenter aliena mala quasi sua audiunt, et ab his eis crimen impingitur, a quibus criminis impacta perpetrantur.

« Consolatores onerosi omnes vos. » Pravi cum laborare bonos, etc., usque ad ne qui lenire debet dolorem augeat.

VERS. 3. — « Nunquid habebunt finem verba ventosa? » Mali ventosa verba proferunt. Nam dicta eorum, etsi quandoque sana sunt per sententiam, inflata tamen sunt per elationem.

« Aut aliquid tibi molestum est si loquaris? » Ac si dicaret, eo quod plus loqueris quo a me aliquid molestum de tua actione non audis.

B VERS. 4. — « Poteram et ego similia vestri loqui. » Narrat quid facere potuit, sed ne justitiam deserat, quod facere potuit declinat.

VERS. 5. — « Atque utinam esset anima vestra pro anima mea. » In his verbis hoc monstratur intendere, etc., usque ad quia mala eorum sub moderata increparet invectione.

VERS. 6. — « Quasi parcens. » Nota quasi, quia, etc., usque ad approbare videtur, et crescunt in exemplum.

VERS. 8. — « Nunc autem oppressit me dolor, » etc. (Ibid.) Dolore Ecclesia premitur, etc., usque ad quos intus habet; unde beati viri voce mox aperte subditur.

C VERS. 9. — « Rugæ meæ, » etc. Rugæ Ecclesie sunt omnes qui in ea dupliciter vivunt, qui fidem vocibus clamant, operibus denegant. Hi pacis tempore, quia hujus mundi potestatibus eamdem fidem honori esse conspiciunt, fideles se esse mentiuntur: sed cum Ecclesiam subito adversitas turbaverit, illud illico ostendunt, quod in perfida mente molliuntur. Et est sensus: me insequendo increpat, qui in meo corpore positi duplicitatis suæ malitiam non emendant.

D « Et suscitatur falsiloquus adversus faciem, » etc. (Ibid.) Dum predicationi ejus aperte contradicere non præsumunt, Ecclesia falsiloquium quasi post dorsum patitur; sed cum malitiae tempus eruperit, is, qui nunc metuens derogat, ad contradicendum ante faciem venit: quia verbis veræ fidei apertis vocibus obsistit. Quod quoniam per malignum spiritum fit, ad eum describendum verba convertit.

VERS. 10. — « Collegit furorem suum. » Diabolus, princeps falsiloquii, habet nunc contra Ecclesiam furorem, sed sparsus est, quia occultas tentationes per singulos movet. Cum vero contra eam accepta licentia aperte sævierit, furorem suum in eam colligit, quia in ejus afflictionem tota se intentione costringit. Qui contra eam dentibus fremit, eamque terribilibus oculis intuetur, quia per alios contra eam crudelia exercet, et per alios quæ exerceat proviet.

VERS. 11. — « Aperuerunt super me ora, » etc. (Ibid.) Quia ora sua reprobi exprobrantes aperiunt,

cum et errorem prædicare non metuunt, et prædicamenta rectæ fidei irrident.

« Percusserunt maxillam meam. » Maxilla Ecclesiae, sunt sancti prædicatoris, qui vitam carnalium verbo correctionis convertunt: hos reprobi præcipue perseguuntur, quos dum etiam necant, illa eos poena satiat, quæ mentem Ecclesiae præcipue cruciat, vel castigat.

« Maxillam meam. » Petrus est maxilla, qui mactat et manducat. Samson maxillam asini tenet, et hostes occidit, id est Christus simplices præcones manu virtutis tenet, et a vitiis carnales occidit. Maxilla projecta est in terram, aquas effundit: quia data morti corpora præconum magna ostendunt miracula.

VERS. 12. — « Conclusit me Deus, » etc. Electorum populus apud iniquum concluditur: cum ejus caro antiqui hostis persecutionibus temporaliter datur. Qui non spiritui, sed manibus inimicorum traditur, quia quo hunc mente capere nequeunt, eo contra illius carnes crudelius inardescunt.

VERS. 13. — « Ego ille quondam opulentus, » (GREG.) Infirmorum mentem designat, quia dum adversa prævidere nesciunt, tanto eis graviora sunt, quanto ab eis inopinata tolerantur. Vel, in quibusdam, eisdem retro labentibus hæc Ecclesia patitur, qui post doctrinæ opulentiam aliquando subitis vitiis convertuntur. « Tenuit cervicem meam. » Cervix, hic libertatis erectionem significat, quam hostis tenet persecutionis tempore; « constringit, » dum infirmi vera quæ sentiunt prædicare libere non præsumunt. Vel, cervicem suam dicit eos, qui in Ecclesia sub occasione defendendæ rectitudinis vitio elationis deserviunt: quam hostis distinctione suæ persecutionis inclinat.

« Et posuit me quasi in signum. » (*Ibid.*) Signum ad hoc ponitur, ut sagittarum emissione feriatur. Fidelis itaque populus in signum hosti suo ponitur, quia eum semper suis ictibus impedit, cum suis persecutionibns affigit, unde Apostolus: « Ipsi enim scitis, quod in hoc positi sumus (*I Thess. iii.*). » Ac si aperte dicat: Quid in hoc tempore vulnera nostra miramini? qui si æterna gaudia quærimus, ad hoc venimus ut feriamur.

VERS. 14. — « Circumdedit me. » Ecclesia lanceis ab hoste suo circumdatur, quando in membris suis ab impugnatore calido tentationum jaculis ab omnī parte impeditur.

« Convulnéravit lumbos meos. » Cum hostis fidelem populum ad luxuriam pertrahit, hunc in lumbis ferit. « Convulnerare, » autem dicitur, quia quod nobis male suggerit, nos sequentes ex propria voluntate implemus, et quasi cum ipso nos pariter vulneramus.

« Non pepercit et effudit in terra viscera mea. » Viscera Ecclesiae dicit eorum mentes, qui ejus in se continent mysteria: quos dum antiquus hostis ad sæcularia negotia pertrahit, ejus viscera in terra fundit.

A « Non pepercit, » id est, non destitit.

VERS. 15. — « Concidit me. » In infirmis suis Ecclesia, etc., usque ad cum culpa culpam cumulaverit.

« Irruit in me quasi gigas. » Quia nimur malignus spiritus contra hanc, id est animam, ex prava consuetudine devictam quasi more gigantis pugnat, quia quanto se ei anima subjicit crebrius, tanto eum sibi intolerabiliorem se facit. Sed quia plerumque ad pœnitentiam redit, sequitur.

VERS. 16. — « Saccum consui super cutem. » In sacco et cinere pœnitentia, in cute et carne peccatum carnis intelligitur. Ergo quasi saccus super cutem consutur, et cinere caro operitur, quia culpa carnis per pœnitentiam tegitur, ne in districti judicis B examine ad ultionem videatur.

VERS. 16. — « Facies mea intumuit. » Facies Ecclesiae sunt, qui in regime positi apparent primi, ut ex eorum specie sit honor fidelis populi. Hi planunt culpas infirmantium; sed dum vident quosdam ad veniam redire, quosdam vero in iniquitate persistere, occulta Dei judicia obstupescunt, quæ non intelligunt.

VERS. 17. — « Et palpebrae. » Palpebrae appellantur, quia ad providenda plebium itinera vigilant; sed cum occulta Dei judicia nec præpositi vigilantes intelligunt, palpebrae Ecclesiae sanctæ caligant.

VERS. 18. — « Hæc passus sum. » A verbis corporis, etc., usque ad a quibus toleratur dolor?

C VERS. 19. — « Terra ne operias sanguinem meum. » Peccanti homini dictum est: « Terra es et in terram ibis; » quæ se terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit quia unusquisque peccator redemptionis suæ pretium sumens, confitetur ac laudat, et quibus valet proximis innotescit. Terra etiam sanguinem ejus non operuit: quia sancta Ecclesia redemptionis suæ mysterium in cunctis jam mundi partibus prædicavit. « Neque inveniat in te locum latendi clamor meus. » (*Ibid.*) Clamor Redemptoris nostri est « sanguis redemptionis, » qui a fidelibus sumitur, qui, ut ait Apostolus, melius loquitur quam sanguis Abel: quia sanguis Abel mortem fratricidæ petiit, sanguis Domini vitam persecutoribus impetravit. Qui clamor locum latendi invenit in nobis, si quod mens credit, lingua tacet.

D VERS. 20. — « Ecce enim in, » etc. Testis Filii Pater est, ut in Evangelio: « Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me. »

« Et conscius meus. » Quia una voluntate, etc., usque ad sed talis hominum reprehensiones metuere non debet, unde subditur.

VERS. 21. — « Verboi amici mei. » Cum verbosi amici sint, id est, cum et ipsi derogant qui in fide sociantur, ad Deum necesse est ut oculus stillet, quatenus nostra intentio tota in amoris intimi compunctione defluat, et tanto se ad interiora erigat, quanto per exteriora opprobria intus redire cogitur.

VERS. 22. — « Atque utinam, » etc. Peccatores

quidem nos, etc., usque ad sed tamen de ejus brevi-  
tate se consolatur.

**VERS. 23.** — « Ecce enim breves anni transeunt, »  
Omne quod transit breve est, in mortis autem se-  
mita per quam non revertimur, ambulamus, non  
quod ad vitam resurgendo non reducamur; sed quia  
ad labores hujus vite mortalitatis, vel ad acquirendā  
laboribus præmia iterum non venimus.

### CAPUT XVII.

**VERS. 1.** — « Spiritus meus attenuabitur. » (GREG.)  
Attenuatur spiritus electorum timore judicis, et si  
quas in se carnales cogitationes inveniunt, pœnitentiæ  
ardore consumunt. Spiritus autem iniquorum  
per tumorem elationis crassescit. « Et solum mihi  
superest sepulcrum. » Pene mortuum se considerat,  
quia moriturum se minime ignorat unde sequitur:

**VERS. 2.** — « Non peccavi. » Non intantum pec-  
cavit, ut hæc flagella mereretur, quia non pro cor-  
rigenda culpa, sed pro augenda gratia percussus est.  
Vel, caput, hoc dicit, qui sine culpa, pœnam culpæ,  
id est, amaritudinem passionis suscepit.

**VERS. 3.** — « Pone me juxta te. » Per ascensionem;  
post quia Judea commota est in discipulos, addit:  
« Cuiusvis manus. » Quia jam frustra agunt contra  
eum, qui sedet in cœlo.

**VERS. 4.** — « Cor eorum longe. » Si enim disciplinæ custodiā possent, nequaquam Redemptoris  
præcepta contemnerent. « Propterea non, » etc.  
Qui enim per disciplinam minime custodire vitam  
student, semper per desideria in imis jacent, nec  
mentem ad spem cœlestis patriæ erigunt.

**VERS. 5.** — « Prædam pollicetur, » etc. Ad caput  
malorum, diabolum scilicet, sententiam convertit,  
cujus « socii » sunt apostatae angeli, qui cum eo ceci-  
derunt. « Filii, » sunt homines perversi, qui de ejus  
prava persuasione in malitia operatione generantur.  
« Prædam igitur sociis pollicetur, » quia malignis spi-  
ritibus animas pravorum promittit in sine rapiendas.

« Oculi filiorum ejus deficient. » (*Ibid.*) Quia  
intentiones hominum, etc., usque ad quod doleant,  
sine fine patiuntur.

**Vers. 6.** — « Posuit me. » Omnis qui flagello  
percutitur, etc., usque ad eamque pœnam suo optat  
adversario quam evenisse conspicit justo.

**Vers. 7.** — « Caligavit ab indignatione. » Ab in-  
dignatione oculus caligat, quando ipsi qui in Ecclesi-  
a lumen veritatis habent, perversos contra inno-  
centes prævalere conspicunt: quia de occulti judicii  
admiratione turbantur. Sed cum justi ad indignationem  
caligant, infirmi plerumque usque ad insidelatatem  
corruant, unde sequitur: « Et in membra mea  
quasi in nihilum. » Membrorum nomine teneritudo  
exprimitur infirmorum, qui dum perversos prospici-  
unt florere, justos cruciari, bona se inchoasse pœ-  
nitent, atque ita ad agenda mala citius recedunt,  
ac si eorum vita nocuerit bonum, quod inchoaverunt.

**Vers. 8.** — « Stupebunt justi super hoc. » Hoc est

A quod dixerat « caligavit ad indignationem oculus  
meus. » « Et innocens contra hypocritam susci-  
bitur. » Contra hypocritam suscitatur innocens per-  
fectus, quando hunc cum suo flore contemnait, con-  
que prædicando quæ recta sunt, despiciendam esse  
exteris denuntiat.

**Vers. 9.** — « Et tenebit justus viam suam. » Quia  
considerato hypocrita dum illum ex perversa volun-  
tate obtinere ea quæ mundi sunt intuetur, ipse ad  
amorem cœlestium robustius stringitur. Sciens, quie  
bonis desideriis præmia æterna non deerunt: dum  
et pravis et duplicitibus cordibus bona temporalia non  
negantur. « Et mundis manibus addet fortitudinem. »  
Quia videns perversorum terrenam gloriam, etc.,  
usque ad quæ sibi cum reprobis communia esse non  
possunt.

**Vers. 10.** — « Igitur omnes vos. » Postquam ex-  
teriorēs provectus malorum, bonorum vero interiorēs  
intulit, exhortatur electos, ut convertantur, dese-  
rindo mala, et veniant, bona faciendo.

**Vers. 11.** — « Et non in vobis. » Conversionem  
eorum desiderans exoptat, ne illum sapientem in  
eis inveniat, ac si dicat: Stulti esse apud vos discite,  
ut in Deo vere esse sapientes valeatis.

« Dies mei transierunt. » « Dies, » prosperitates :  
« Cogitationes cor torquentes, » curam terrena felici-  
tatis dicit: quæ quanto gravius electos prennunt,  
tanto subtilius a judice rationes de ipsis cogitant  
exquiri hæc cogitationes cum ipsa terrena felicitate  
dissipantur.

**Vers. 12.** — « Noctem verterunt in diem. » Disai-  
patæ cogitationes « noctem in diem » vertunt, quia  
justis nonnunquam amplius placet ex adversitate  
mala perpeti, quam ex prosperitate terrena dispe-  
nsatiōnis cura fatigari.

« Et rursum post tenebras. » (*Ibid.*) Lux post te-  
nebras speratur, etc., usque ad et justorum animas  
in perpetua jam sede collocaret.

**Vers. 13.** — « Si sustinuero. » Priores sancti sus-  
tinere adversa poterant, etc., usque ad in inferno  
sibi requiem præparasse.

**Vers. 14.** — « Putredini dixi. » Putredinem, pa-  
trem dicit, etc., usque ad ut quasi quibusdam ver-  
nibus sic inquietis cogitationibus in mente fati-  
gemur.

**Vers. 15.** — « Ubi est ergo nunc præstolatio  
mea. » Præstolatio justorum, Christus; quem quan-  
doque venturum noverant, sed venire citius quere-  
bant: unde hic additur, nunc: « Et patientiam  
meam quis considerat? » Patientiam justorum Deus  
considerat; sed quasi non considerare dicitur, ad  
votum desiderii minus citius apparere: et in proxi-  
miora tempora dispensationis suæ gratiam differre.

**Vers. 16.** — « In profundissimum infernum de-  
scendent omnia mea. » Ante mediatoris adventum  
Job in infernum descensus erat, etc., usque ad  
retributio adhuc in sola inferni quiete recipi præ-  
stolabatur. « Potasne saltem sibi erit requies mihi? »  
Pensandum est quis nostrum de requie securus

sit : si de ea trepidat et ille, cuius virtutis præconia et ipse judex qui percutit, clamat.

## CAPUT XVIII.

VERS. 2. — « Usque ad quem finem verba jactabitis. » (GREG., in Job, l. xiv.) Beatum Job in superbiam astruit erupisse, quem fatetur verba jactare. « Intellige prius. » Signat quanta elatione tumuerat, qui Job loqui quod non intelligeret, putabat.

VERS. 3. — « Quare reputati sumus. » Humanæ mentis est proprium, hoc sibi fieri suspicari, quod facit. Arbitratur enim se despici, qui bonos despicer consuevit : et ex suspicione contemptus ad indignationem proslit, et contumelias ingerit.

VERS. 4. — « Quid perdis animam tuam. » Reprobri zelum rectitudinis, vel spiritualem gratiam sanctæ prædicationis, insaniam furoris aestimant : quo perire fidelium animas arbitrantur. « Nunquid propter te derelinquetur terra. » Ecclesia dicit, etc., usque ad unde iste flagellis Job insultat, unde subdit :

VERS. 5. — « Nonne lux impii extinguetur. » Hoc dici de impiis recte potuit, contra sanctum non debuit : *Lucem* prosperitatēm præsentis vitæ dicit. Sed lux impii extinguitur, quia fugitiva vitæ prosperitas, cum ipsa terminatur. « Nec splendebit flamma ignis ejus. » Ignem dicit fervorēm temporaliū desideriorum, cuius flammā est decor, vel potestas exterior quæ de interno ejus ardore procedit : sed non splendebit, quia in die exitus omnis exterior decor subtrahitur.

VERS. 6. — « Lux obtenebret in tabernaculo. » Aliquando tristitiam tenebras, lucem gaudium accipimus. Lux ergo in tabernaculo impii tenebret, quia in ejus conscientia gaudium quod de temporaliis fuerat, deficit. « Et lucertia quæ super eum est extinguetur. » Luctuha lumen in testa est, etc., usque ad quia iniquorum mentem terrena gaudia possident.

VERS. 7. — « Arctabuntur gressus virtutis, etc. » Quia vires malitiae ejus, quas nunc exercet, postmodum poena constringet. « Et precipitabit eum. » Habet nunc consilium iniquus præsentia appetere, etc., usque ad quod exprimit cum subjungit.

VERS. 8. — « Fumisit enim in rete. » (Ibid.) Qui pedes in rete militit, non cum voluerit, ejicit. Sic qui in peccatis se dejicit, non mox cum voluerit, surgit.

« Et in maculis ejus ambulet. » (Ibid.) Qui in maculis retis ambulet, gressus suos ambulando implicat : et cum se expedire ad ambulandum nititur, ne ambulet obligatur.

VERS. 9. — « Tenebitur planta illius, » etc. Quia videlicet stringetur fons in peccato. « Et exardescet contra eum. » Quia quo se malis obligatam pensat, eo de suo reditu desperat ; et ipsa desperatione acris ad hujus mundi concupiscentias aestuat. In ejus animo contra eum sitis exardescit, quia qui perverse egit, ut perversus agat accenditur.

VERS. 10. — « Abscondita est in terra. » (Ibid.)

A In terra pedica absconditur, cum culpa sub terronis commodis occultatur, quatenus homo videat, quid concupiscere valeat, et tamen nequaquam videat, in quo culpæ laqueo pedem ponat. « Et decipula illius. »

Intuetur enim hostis mores cujusque cui vltio sint proprii, et illa opponit ante faciem, ad quæ agnoscit facilius inclinari mentem, ut blandis ac letis moribns luxuriam, asperis mentibus iram et superbiam. Ibi ergo decipulam ponit, ubi esse semi-tam mentis conspicit : quia illic periculam deceptio-nis inserit, ubi viam esse invenerit propinquæ cogitationis.

VERS. 11. — « Undique terrebunt. » Quia sepe idcirco quisque bonus esse metuit, ne hoc a pravis patiatur, quod se bonis fecisse remittatur : dumquæ B hoc pati quod facit metuit, undique territus, undique suspectus in bono opere gressum perdit.

VERS. 12. — « Attenuetur fame. » Caro nostra infirmitas est. Robor autem, anima rationalis, quæ in expugnandis vitiis resistere per rationem valet. Quæ fame attenuatur, cum nulla int̄erni cibi refectiōne pascat. « Et inedia invadat costas illius. » Costæ sunt sensus animi, qui latentes in viscera cogitationes induunt. Inedia invadit iniqui costas, quia fames interna sensus mentis extenuat, ut cogitationes suas illius nullatenus regant, sed ad exteriōrā vagentur quæ petunt.

« Devoret pulchritudinem cutis ejus et consumat brachia illius. » (Idem.) Pulchritudo cutis est gloria temporalis exterior : per brachia opera désignantur. Mortali peccatum dicit, quod animam occidit.

VERS. 13. — « Primogenita mors. » Superbia quæ est initium omnis peccati. Pulchritudinem ergo cutis ejus et brachia illius primogenita mors devorat : qua iniqui gloriam vel operationem superbia supplantat. Potuit enim et in hac vita gloriosus existere, si superbus minime fuisse.

VERS. 14. — « Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus. » (Idem.) De tabernaculo fiducia ejus evelliatur, quando perversus qui multa in hac vita paraverat, repentina morte dissipatur. « Et calct super eum quasi rex interitus. » Quia hic vel vitiis premitur quæ ad interitum trahunt, vel mortis tempore, potestati diabolicae subjugalur.

VERS. 15. — « Habitent in tabernaculo. » Id est, in mente ejus apostolæ angelī per cogitationes nequissimas conversentur, ejus videlicet socii, qui idcirco jam non est, quia a somma essentia recessit.

« Aspergatur in tabernaculo. » (Ibid.) In tabernaculo iniqui, sulphur asperguntur, quoties carnis delectatio in ejus mente dominatur. Per sulphur enim fœtor carnis accipitur. Et quia talis in malo permanet unde nec fructum boni facere potest, addit :

VERS. 16. — « Deorsum radices ejus siecentur. » Per « radices, » cogitationes accipimus, etc., usque ad quia omnis ejus operatio superno iudicio quasi nihil deputatur.

VERS. 17. — « Memoria pereat. » (Ibid.) Memoriam suam iniquus in terra statuere conatur, cum gloriam

laudis suæ extenderit nititur. Et nomen suum in plæteis celebrari gaudent, cum longe lateque operationem suæ iniquitatis extendit.

(GREG.) Caput iniquorum diabolus est : ipse quippe in ultimis temporibus illud vas perditionis ingressus, quod Antichristus vocabitur, qui nomen suum longe lateque diffundere conabitur.

VERS. 18. — « Expellet eum de luce. » De luce ad tenebras ducitur, cum de honore vite præsentis ad supplicia æterna damnatur. Sic de unoquoque iniquo loquitur, ut ad caput, id est diabolum vertatur, qui in Antichristo nomen extendet, quod nunc mali imitantur. « Et de orbe transferet, » etc. Cum superno apparetudo judice de hoc mundo ad poenæ transfertur, quæ omnia et de capite malorum Antichristo possunt accipi.

VERS. 19. — « Non erit semen, etc. » Quia omnes iniqui, qui de ejus persuasione in pravis actionibus nati sunt, cum eodem suo capite ferientur. Quia hæc de Antichristo accipienda sunt, in hoc aperit dum dicit :

VERS. 20. — « In die ejus stupebunt. » Quia tanta tunc signa demonstratur, etc., usque ad metuant tormenta quæ vincunt. « Et primos invadet horror, » id est, corda electorum pavore ferientur : unde scriptum est : « Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv), » non quidem casuri, sed trepidatur ex carne.

VERS. 21. — « Hæc sunt ergo tabernacula. » De hoc illud retulit quod dixerat, etc., usque ad quod sanctum Job credebat pro iniustitate percussum.

## CAPUT XIX

VERS. 2. — « Usquequo affligitis, etc. » (GREG.) Attentur boni sermonibus iniquorum, quando contra eos illi in verbis tument, qui aut in perversa fide, aut in pravis moribus jacent.

VERS. 3. — « En decies confunditis me. » (Ibid.) Quia ab eis quinques increpationes audierat, et quinques respondit, decies se perhibet esse consumum. Quia in eo quod graviter increpatus est, et in eo quod verba doctrinæ non audientibus dicit, confusionem pertulit, in suis increpationibus, quia in eis non proficit; in eorum increpationibus, quia dolet de pravitate quam audiit.

« En decies, » (Ibid.) Ecclesia decalogum servat, cui iniqui toties confusionem faciunt, quoties in suis actibus divinis vocibus obsistunt.

« Et non erubescitis opprimentes me. » Sunt nonnulli quos ad perpetrandam nequitiam oborta subito malitia invitat, sed tamen humana verecundia revocat.

VERS. 4. — « Nempe et si ignoravi. » Scientia hæreticorum non est cum eis, sed contra eos, dum inflat. Sed Ecclesiaz ignorantia, quod arcana non potest penetrare cum ea est, quia pro ea, dum se humiliat; et quia hæretici quod querunt scire, elatio est, ut contra bonos docti videantur, subdit : vos contra ex me percusso contra vos deberitis

A erigi, timentes vobis deteriora. Bonus enim prius inse, postea in alios erigitur.

VERS. 5. — « At vos contra me erigimini. » Id est, vosmetipsos redarguendos relinquit, et me districtis sententiis increpatis. « Et arguitis me. » Quia qui eum justum ante flagella neverant, inustum esse ex ipsa jam sua percussione judicabant.

VERS. 6. — « Saltem nunc intelligite. » Hoc Dominus de illo dixerat (*commovisti me adversus emm frustra*) quod ipse de se asserit : quia non æquo iudicio a Domino sit afflictus. Si enim vita ejus et flagella pensantur, non æquo iudicio videtur afflictus : quia vero merita ejus ex flagellis cumulavit, Deus non injusto iudicio Job affixit. « Quia Deus non æquo iudicio. » ASTRUENDUM igitur est, quod et Deus cum B Job recte egit, et tamen non mentitur, qui non æque fieri dicit : aliquoquin diabolus vicit (in eo quod de beati viri culpa promiserat) quem Deus laudavit. Hoc non elatio, sed dolor extorsit. Bonus si in humiliante, exigente causa vel dolore, bona de se dicit, non peccat. « Et flagellis suis me cinxerit. » Cum tanta nos afflictio deprimit, ut nullius rei consolatione respirare animus possit, non jam flagellis solummodo ferimur, sed etiam cingimur, quia tribulatum verbere ex omni parte circumdamur.

VERS. 7. — « Ecce clamabo vim patiens. » (Ibid.) Deus quid nobis profuturum sit sciens, etc., usque ad qui nec agenda queunt discernere.

VERS. 8. — « Semitam meam circumsepsit, etc. » Circumseptam verberibus semitam suam vidit, cum C transire ad securitatem cupiens, evadere flagella non potuit : et quasi in calle cordis ignorantie tenebras invenit, qui cur ita flagellaretur, penetrare non potuit.

VERS. 9. — « Spoliavit me gloria mea. » Plane hæc Job convenient, etc., usque ad quibus ruentibus latius cadit exercitus.

VERS. 10. — « Destruxit me undique et pereo, et quasi evulsæ arbori, » etc. Arbor vento impellitur ut cadat : sic infirmus minis ad injustitiam trahitur, et æterna quæ sperabat relinquunt; et quia aliquando qui poenis territus justitiam relinquunt, poenas tamen non evadit.

VERS. 11. — « Iratus est contra me. » Qui enim ita percutitur, ut vires ejus superentur, non hunc Deus ut filium per disciplinam, sed ut hostem ferit per iram : unde et propheta : « Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli (Jerem. xxx). » Et quia sepe maligni spiritus cordibus afflictorum multa suadent, et si quid boni est furantur, addit :

VERS. 12. — « Simul venerunt latrones. » Id est maligni spiritus, qui exquirendis hominum moribus occupantur : qui viam sibi in afflictorum cordibus faciunt, quando inter aduersa quæ exterius tolerantur, cogitationes quoque pravas immittere non desistunt. « Et obsederunt in gyro tabernaculum, » etc. In gyro tabernaculum obsident, etc., usque ad omne corpus ejus ulceribus attriverant

VERS. 13. — « Fratres meos longe. » (Ibid.) Modo

**voce Redemptoris utitur** : ab eo longe facti sunt A fratres, et noti recesserunt; quem tenentes legem prophetare noverant, et praesentem minime recognoscabant. Judei etenim propinqui per carnem, et noti per legis instructionem, quasi oblii quem verbis legis per fidem prophetaverant, verbis per fidicē incarnatum negabant.

**VERS. 15.** — « Inquilini domus meæ. » Id est sacerdotes, quorum origo in Dei servitio deputata, jam per officium in conditione tenebatur « ancillæ. » Levitarum anime sunt ad secreta tabernaculi, quasi ad interiora cubiculi familiarius servientes. « Et quasi peregrinus fui, etc. » Quia a synagoga non est cognitus; unde et propheta : « Quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum (Jer. xiv). » Qui enim ut Dominus auditus non est, non possessor agri, sed « colonus » est creditus : « Qui quasi viator ad manendum declinavit, » quia paucos ex Iudea abstulit, et ad vocationem gentium pergens iter cœptum peregit.

**VERS. 16.** — « Servum meum vocavi. » Servus Iudaicus populus fuit, timore obsequens; quem collatis muneribus, quasi emissis vocibus, ad se ducere statuit, sed non respondit, quia digna opera donis ejus reddere contempsit. « Ore proprio decorabat. » Qui autem ei tot præcepta, prophetarum ore mandaveram, ore proprio deprecabar : quia in carne monstratus, dum mandata vitae humiliter dixit, quasi superbientem servum ut veniret, rogavit.

**VERS. 17.** — « Halitum meum exhorruit uxor, etc. » Uxor Domini, etc., usque ad quæ carnalibus sensibus dedita incarnationis ejus mysterium non agnovit.

« Et orabam filios uteri. » Uterum Dei, consilium ejus debemus accipere; in quo ante sæcula per prædestinationem concepti sumus, ut creati per sæcula producamur. Oravit ergo filios uteri sui : quia eos quos condidit, incarnatus humiliiter rogavit.

**VERS. 18.** — « Stulti quoque despiciebant, etc. » Quia dum legisperiti Deum despicerent, eorum incredulitatem turba populi secuta est. Relictis sapientibus, pauperes et stultos venerat quærere : unde eum augmento doloris dicit « Stulti quoque; » pro quibus ergo stultitiam suscepit, Verbum caro factum, despiciebant me. « Et cum ab eis recessissem. » Quasi accedebat ad cor populorum Dominus, cum eis miracula demonstraret : et quasi recedebat, cum nulla signa ostenderet, et a miraculis quiescenti, præbere fidem nolebant.

**VERS. 19.** — « Abominati sunt me, etc. » Scribæ et legis doctores, etc., usque ad de eodem legis doctorum ordine sequitur : « Et quem maxime diligebam. » Ordo doctorum, qui prius in prædicatione serviens, maxime diligebatur : quem non solum ad non credendum, sed usque ad persequendum Deum turba secuta est. Et tunc factum est quod sequitur :

**VERS. 20.** — « Pelli meæ consumptis. » In ossibus fortitudo, etc., usque ad passionis tempore juxta se mulieres invenit.

« Carnibus » (GREG.) Quæ ossi hæserant, dum discipuli, licet infirmi, veritatis fidem populis prædicarent. Et cum sanctæ mulieres ea quæ necessaria erant exteriora corporis subsidia præpararent, quasi pellis extra manebant in corpore.

« Et derelicta. » Dentes apostoli sunt; labia tantummodo circa dentes relicta sunt, cum de eo duo post mortem ejus ambulantes confabulari quidem noverant, sed prædicare jam eum, aut mordere infidelium vitia formidabant. Sed jam ad propria verba Job revertitur.

« Tantummodo. » Nec felicibus aliud est circa dentes quam labia : et sic patet hoc mystice dici.

**B VERS. 21.** — « Miseremini mei. » Piorum est cum ab adversariis patiuntur, non tam ad iram quam ad preces moveri. Tactum autem se manu Domini appellat, sicut ipse Satan dixerat : « Mitte manum tuam, et tange os ejus. »

**Vers. 22.** — « Quare persecutimi me. » Tanto Deus justius aliena vita percutit, quanto in se nihil habet vitiorum. Et est sensus : Ita me ex infirmitatibus meis affligit, ac si ipsi more Dei de infirmitate nihil habeatis. « Sicut Deus. » Idem cum Deo agunt, quia hoc faciunt quod Deus omnipotens fieri permittit; sed non idem volunt : quia cum omnipotens Deus amando purgationem exhibet, in justorum pravitas æviendo malitiam exercet. Vel, quasi non infirmi, qui non deberent increpare cum Deus percutit, ne addant dolorem dolori, sed consolari. Cum vero manus Domini cessat, tunc dignis increpatio potest fieri. « Et de carnis meis saturarmini. » Quorum mens proximorum poenas esurit, saturari alienis carnis quærit. Vel, qui alienæ vite detractione pascunt alienis carnis saturantur.

« Quis mihi tribuat, etc. » Dura quæ sustinet, non vult per silentium legi, sed exemplo ad notitiam pertrahi ut alii ad patientiam valeant ædificari.

« Quis mihi tribuat. » (Ibid.) Hæc quoque Ecclesiæ congruunt, etc., usque ad postea vero ipsum librum in laminam plumbi et in silicem dividit.

**D** « Quis mibi det, etc. » Per stylum ferreum fortis sententia Patrum. Per plumbum Iudeæ populus gravis peccato. Per silicem gentilitas figuratur. Cuncta ergo quæ pertulit, forti sententia Patrum edoctus et Iudeæ populus, et gentilitas agnoscit. Quod in plumbo scribitur, citius deletur. In silice difficile sculptur, sed manet : sic Iudea verba Dei cito recepit, et cito deseruit. Gentilitas vix recepit, sed recepta fortiter servavit.

**Vers. 25.** — « Scio enim quod Redemptor, etc. » Non ait conditor, sed Redemptor eam aperte denuntians, qui postquam omnia creavit, de captivitate passione sua nos redemit. Vivit autem qui inter manus impiorum occubuit.

« Et in novissimo die de terra resurrecturus sum, et rursum, etc. » (Ibid.) Quia resurrectionem, etc.,

*usque ad quo flore sacerdos esse ostenditur, qui pro nobis interpellat.*

VERS. 27. — « Quem visurus sum, etc. » (GREG.) Caro nostra post resurrectionem eadē erit et diversa. Eadem per naturam, diversa per gloriam. Eritque spiritualis, quia incorruptibilis et palpabilis : quia non amittet essentiam veracis naturæ. « Ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis. » Expresse indicat veritatem resurrectionis : non enim aliis moritur et aliis resurgit (ut qui dicunt invisibile et impalpabile corpus futurum sicut Euthyphorus dixit) sed idem ipse.

« Reposta est hæc spes mea in sinu meo. » Nihil nos certius habere credimus, etc., *usque ad unde protinus subdit :*

VERS. 28. — « Quare ergo nunc. » Perversi quia in lingua justi accusationem invenire appetunt, verbi radicem querunt, ex qua loquendi originem sumant, et ramos loquacitatis dilatent : sed tamen sanctus vir mala quæ fugiant, miseratus ostendit.

VERS. 29. — « Fugite ergo. » (*Ibid.*) Faciem gladii fugere, est animadversionis districtæ sententiam prius quam appareat, placare. « Et scitote esse iudicium. » Omnis qui perverse agit, eo ipso quo hoc despicit, esse Dei iudicium nescit.

## CAPUT XX.

« Idcirco cogitationes. » (GREG. in *Job.*, l. xv.) Ac si dicat : quia extremi iudicii terrorem considero, idcirco cogitationum tumultibus in timore confundor. « Et mens in diversa rapitur. » Quando modo mala quæ agere neglexit, modo reprehensibilia in quibus est, modo recta quæ sibi adhuc deesse conspicit, sollicito pavore perpendit. Iste ex societate Job neverunt quidem recte vivere, sed iudicia Dei subtiliter pensare nescientes, justos hic non posse percuti credunt. Et ideo hunc suspiciunt sunt iniquum, et ad increpationem dilabuntur : ad quam tamen sub quadam reverentia descendunt. Unde iste subdit.

VERS. 3. — « Doctrinam qua, etc. » (*Ibid.*) Quibus moderate præmissis, etc., *usque ad* et hoc invenio quod « laus impiorum, etc. »

VERS. 4. — « Hoc scio a principio. » Si enim ab ipso humani generis exortu usque ad hoc tempus mentis oculos ducimus, omne quod finiri potuit, quam breve fuerit, videmus.

VERS. 5. — « Et gaudium hypocritæ. » Gaudium hypocritæ in similitudinem puncti est. Nam sicut stylus in punto, dum ponitur, levatur, sic hypocrita præsentis vitæ laudem dum tangit, amittit.

« Ad instar puncti, » quia lætitia pertransit, poena permanet : *apparet ad momentum, dispareret in perpetuum.*

VERS. 6. — « Si ascenderit, » id est, etsi coelestem vitam se agere simulat, etsi intellectum suum similem veris prædictoribus ostentat, quasi sterquilinium tamen in fine perdetur, quia mens illius pro vitiorum suorum fœtore damnabitur.

A VERS. 7. — « Et qui eum viderant, dicent. » (*Ibid.*) Qui hunc elatum viderunt, extincto dicent, *Ubi est?* quia neque in hoc sæculo ubi elatus fuerat, apparet, neque in æternitatis requie, de qua esse putabatur.

VERS. 8. — « Velut somnium avolans. » *Vita hypocritæ, etc., usque ad quia hominum favores dormiens videbat.*

VERS. 9. — « Oculus qui eum viderat. » Locus hypocritæ cor adulantium : ibi quippe requiescit, ubi favores invenit. Oculus ergo qui eum viderat non videbit, quia in morte amatoribus suis absconditur, qui eum consueverant admirando conspicere.

B « Neque ultra intuebitur. » *Quia linguae adulantum hunc ad judicium favoribus non sequuntur.*

VERS. 10. — « Filii ejus atterentur, » etc. Quia hi qui in hypocrisi ex ejus imitatione nascuntur, dum veritatis soliditatem non tenent, in cordis egestate deficiunt.

VERS. 11. — « Ossa ejus implebuntur. » Adolescentia hypocritæ inchoatio pravitatis est, etc., *usque ad omni soliditate vacuari ac deperire.*

VERS. 12. — « Cum enim dulce fuerit. » (*Ibid.*) La ore cordis suavis est iniqitas, quam sub tegmine blandæ locutionis operit. Malum enim in lingua, et non sub lingua esset, si loquens hypocrita malitiam aperiret.

C « Parcer illi et non. » Malo quod diligit parci, qui non hoc pœnitendo persequitur; et non derelinquit, sed cœlat in gutture, quia sic servat in cogitatione, ut nunquam proferat in voce.

(BEDA.) Id est, palpat, sovet et nutrit malum suum, et delectans se in illo, nunquam pœnitit ut ab eo discedat.

VERS. 14. — « Panis ejus in utero. » Plerumque hypocrita pane sacri eloquii eruditæ studet, non ut eo vivat, sed ut doctus appareat; sed dum doctrinæ verbum, quod male querit, prave intelligit, et in hæreses labitur : contingit ei ut sicut de felle aspidum, sic moriatur de pane. Sed quia Dei eloquia, etiam si recte intelligat, in opere nequaquam servat, in præsenti vita perdit, ut nesciat quod agere voluit.

VERS. 15. — « Divitias. » Sacrae legis quas legendo devoravit, obliviscendo evomet : quas Deus justo iudicio de ejus memoria evellit.

« Caput aspidum. » (*Ibid.*) Aspis parvus est serpens, etc., *usque ad velut ex lingua vipersa occidit.*

VERS. 17. — « Non videat rivulos. » (*Ibid.*) Rivuli fluminis sunt dona Spiritus sancti, etc., *usque ad mysterium incarnationis Christi significat.*

VERS. 18. — « Luet quæ fecit omnia. » Persolvere enim in tormento ea quæ hic illicita servavit desideria, nec in morte consumetur, sed ut sine fine crucietur, vivere sine fine compellitur, ut cuius vita hic mortua fuit in culpa, illie ejus mors vivat in peccato. Dicat ergo, « luet quæ fecit omnia, » nec tamen consumetur, quia cruciat et non extinguitur : mori-

tur et vivit, deficit et subsistit semper, et sine fine est.

**VERS. 19.** — « Quoniam confringens. » Domum pauperis confringit et nudat, quia eum quem per potentiam conterit, expoliare per avaritiam non erubescit

**VERS. 20.** — « Nec est satiatus venter. » Venter quippe iniqui avaritia est, et in ipsa colligitur quidquid perverso desiderio glutitur. Liquet vero quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur; nam more ignis cum ligna quae consumat acceperit, excrescit, et unde videtur ad momentum flamma comprimi, inde paulo post cernitur dilatari.